
 

Gestione WEB 

 

Al Presidente 

Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 

Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali  

Ai Responsabili dei Centri Servizi 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività  

a Supporto della Ricerca 

All’Ufficio Formazione 

Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

Al Settore Affari Legali e Contenzioso 

Al Settore Prevenzione e Protezione 

Al Settore Comunicazione e Divulgazione Scientifica 

Al Sig. Andrea OVIS 

 

 

 

 

Oggetto: Pubblicità atti 

 

 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 54/2020 del 09/06/2020 concernente:  
Iscrizione all’Albo dei Docenti interni dell’INGV. Sessione di giugno 2020 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale - U N. 0006471 del 09/06/2020



 

Decreto: 54/2020 
 
Oggetto: Iscrizione all’Albo dei Docenti interni dell’INGV. Sessione di giugno 2020.  

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

 Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del Consiglio di 

Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018);  

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 

del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 

14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  

 Visto il Decreto del Presidente n. 315/2016 del 25/7/2016, con il quale, in esecuzione della 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21/7/2016, la Dott.ssa Maria 

Siclari è stata nominata Direttore Generale dell’INGV a far data dal 1/9/2016;  

 Visto il Decreto del Presidente n. 31/2020, con il quale, la Dott.ssa Maria Siclari è stata 

rinnovata a Direttore Generale dell’INGV fino alla data del 31/07/2020;  

 Vista la delibera n. 230/2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Disciplinare per il conferimento a personale interno degli incarichi per attività di 

formazione.  

 Vista la delibera n. 56/2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione istituiva l’Albo 

Docenti Interni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia previsto dall’art. 2 del 

Disciplinare; 

 Visto che i dipendenti candidati possono sono iscritti all’Albo con provvedimento del 

Direttore Generale sentiti i Direttori delle Sezioni di afferenza; 

 Visti i pareri manifestati dai Direttori delle Sezioni dell’INGV di riferimento; 

DECRETA 

Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, per la sessione di giugno 2020 è iscritto all’Albo dei 

Docenti interni dell’INGV il personale delle tabelle allegate. Il personale è iscritto all’Albo per 

Area tematica e per Argomento. 

Art. 2 – L’Albo dei Docenti interni integrale è consultabile sull’intranet dell’Istituto per 

Nominativo, Qualifica, Data di anzianità nella qualifica, Sezione di afferenza, Area Tematica, 

Argomento della docenza. 

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Disciplinare, i Direttori/Responsabili delle strutture 

richiedenti un corso di formazione possono chiedere all’Ufficio Formazione l’accesso ai 



 

  

curricula vitae del personale iscritto all’Albo dell’area e/o argomento per cui chiedono la 

formazione. 

 

 

Roma, 09/06/2020 

 

 

         Il Direttore Generale 

         
 

DC1/UF 



n. ord. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 

T.I. nel ruolo 
attuale

Sezione AREA Argomento

1 Bernardini Filippo Tecnologo 01/06/2017 Sezione di Bologna n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Macrosismologia: rilievo degli effetti macrosismici sul 
territorio nazionale  a seguito di terremoti sopra la soglia del 
danno (Gruppo Operativo QUEST). Analisi e interpretazione 
dei dati raccolti secondo le scale macrosismiche (MCS, 
EMS98). Sismologia storica: caratteristiche e analisi della 
sismicità storica italiana e di area mediterranea. Metodi di 
studio sismologico-storici. Catalogo sismico storico (CPTI15 e 
versioni precedenti) e banche dati macrosismiche (ASMI; 
DBMI15) 

2 Bernardini Filippo Tecnologo 01/06/2017 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza

Sismologia storica: caratteristiche e analisi della sismicità 
storica italiana e di area mediterranea. Metodi di studio 
sismologico-storici. Catalogo sismico storico (CPTI15 e 
versioni precedenti) e banche dati macrosismiche (ASMI; 
DBMI15). Macrosismologia: rilievo degli effetti macrosismici 
sul territorio nazionale  a seguito di terremoti sopra la soglia 
del danno (Gruppo Operativo QUEST). Analisi e 
interpretazione dei dati raccolti secondo le scale 
macrosismiche (MCS, EMS98).

3 Braun Thoman Primo Tecnologo 01/09/2003 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza
Sala di sorveglianza del Centro di Monitoraggio per le attività 
del sottosuolo.

4 Danesi Stefania Ricercatore 01/09/2003 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza
Sala di sorveglianza del Centro di Monitoraggio per le attività 
del sottosuolo.

5 Ficeli Pietro CTER 16/12/2015 Amministrazione Centralen. 4) area tecnica/informatica
Sistemi operativi UNICS/LINUX, NETWORKING. Uso 
piattaforma G-SUITE. Infrastruttura CED Sala sismica. Gestione 
di base sistemi sicurezza Fortinet.

6 Ficeli Pietro CTER 16/12/2015 Amministrazione Centralen. 6) area servizi di sorveglianza
Infrastruttura di rete sismica.Sisstemi di sicurezza Sala sismica. 
Reperibilità sala sismica CSI

7 Garcia Alexander Ricercatore 17/12/2018 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza
Sala di sorveglianza del Centro di Monitoraggio per le attività 
del sottosuolo.

8 Olivieri Marco Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Bologna n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Sismologia, sismometria, gestione di reti sismiche, analisi di 
serie temporali, statistica delle serie temporali, mareografi, 
livello del mare. Sviluppo e progettazione di sistemi di Early 
Warning Sismico.

9 Olivieri Marco Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza

Sorveglianza sismica a scala italiana e globale. Gestione, 
manutenzione e sviluppo dei sistemi di monitoraggio sismico. 
Analisi e comunicazione del terremoto e dei suoi effetti in 
ambito nazionale e sovranazionale. Utilizzo , gestione e 
manutenzione di sistemi di Early Warning Sismico. 

10 Pondrelli Silvia Primo Ricercatore 01/08/2003 Sezione di Bologna n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Sismicità e sismotettonica di Italia e dell'area mediterranea, 
meccanismi focali: calcolo e utilizzo per studi dei campi di 
defromazione e stress, informazione in emergenza.

11 Pondrelli Silvia Primo Ricercatore 01/08/2003 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza
Sismicità e sismotettonica in Italia e dell'area mediterranea, 
meccanismi focali (calcolo e utilizzo), informazione in 
emergenza.

12 Sensale Gianpaolo CTER 16/12/2015 Amministrazione Centralen. 4) area tecnica/informatica
Informatica di base, Amministrazione sistemi Linux, Sicurezza 
Informatica, Programmazione, Networking, Cyber Security

13 Sensale Gianpaolo CTER 16/12/2015 Amministrazione Centralen. 6) area servizi di sorveglianza
Infrastruttura Sala Sismica, Infrastruttura di Rete Sala Sismica, 
Reperibilità C.S.I., Sistemi di sicurezza informatica Sala 
Sismica

14 Zaccarelli Lucia Ricercatore 31/12/2014 Sezione di Bologna n. 6) area servizi di sorveglianza

Funzionamento della sala di monitoraggio sismico del CMS 
per le aree interessate dalla sperimentazione degli ILG: 
concessioni di coltivazione idrocarburi, stoccaggio gas e 
geotermiche.


	LetteraTrasmissione_Decreto DG n. 54.2020159171407691991
	Decreto DG n. 54.2020
	Allegato al Decreto DG n. 54.2020

